
                              AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-94

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Luglio il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LIGURIA PER INVESTIMENTI NELLA 
SICUREZZA INTEGRATA.
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA “MOVIDA".
APPROVAZIONE MAGGIORI LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI
(CUP: B30A19000070002 – MOGE 20410 – CIG: 810590111E)

Adottata il 02/07/2020
Esecutiva dal 05/07/2020

02/07/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                   AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-94

OGGETTO FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LIGURIA PER INVESTIMENTI NELLA 
SICUREZZA INTEGRATA.
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA “MOVIDA".
APPROVAZIONE MAGGIORI LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI
(CUP: B30A19000070002 – MOGE 20410 – CIG: 810590111E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP, geom. Paolo Pistelli

Premesso che:

- l’art. 3 comma 1 del D.L. 14/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” con-
vertito, con modificazioni, dalla L. 48/2017, prevede che lo Stato e le Regioni possano concludere 
specifici accordi per la promozione della sicurezza integrata;

- sempre l’art. 3 del D.L. 14/2017, al comma 3, stabilisce che le Regioni possano adottare misure di
sostegno finanziario a favore dei Comuni;

- in data 6 aprile 2019, alla presenza del Ministro dell’Interno, il Prefetto di Genova e il Presidente 
della Regione Liguria hanno sottoscritto il succitato “Accordo per la promozione della Sicurezza In-
tegrata”;

-  con  l’Accordo  sopra  citato  la  Regione  Liguria  ha  stanziato  un  importo  complessivo  di 
€1.000.000,00 per investimenti  finalizzati  alla  sicurezza integrata  destinando una quota pari  a € 
400.000,00 al Comune di Genova;

- in Giunta regionale è stato approvato il Bando ufficiale che disciplina le modalità di richiesta dei 
sostegni finanziari statuiti dall’Accordo;

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Bando per la richiesta di sostegni finanziari prevede la presentazione di progetti d’investimento 
riferiti ai seguenti “topic”:
a) Investimenti per interventi di promozione della sicurezza;
b) Littorali, parchi, aree pedonali e spiagge sicure;
c) Videosorveglianza mobile;
- il sostegno finanziario è erogato solo a seguito della presentazione di progetti per investimenti così 
come definiti dall’art. 3 comma 18 della legge 350/2003;

- i progetti d’investimento devono esser valutati in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la 
Sicurezza Pubblica;

- i Comuni devono possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, ovvero 
devono impegnarsi a iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la gestione e la corretta manutenzione 
degli investimenti, per i quali viene richiesto il sostegno finanziario, per almeno 5 anni;

- il Comune di Genova, condividendo con la Prefettura di Genova e le Forze dell’Ordine, ha da tem-
po pianificato una strategia di ampliamento e diffusione della videosorveglianza cittadina indivi-
duando, tra le zone più critiche da monitorare, le aree del Centro Storico interessate dalla cosiddetta 
“Movida”;

- la Direzione Sistemi Informativi ha redatto apposito progetto di fattibilità tecnico-economica ap-
provato con D.G.C. n. 245 del 19.9.2019 che identifica le opere necessarie al potenziamento della 
rete di videosorveglianza nella zona della cosiddetta “Movida” nonché l’adesione al bando stesso;

- i suddetti progetti sono stati preventivamente approvati dal Comitato Provinciale per l'Ordine e per
la Sicurezza Pubblica che ne ha validato la coerenza normativa, tecnica e strategica;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-157.0.0.-42 del 3.12.2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al potenziamento della rete di videosorveglianza nella zona della cosiddetta “Mo-
vida”, per un importo della spesa di Euro 75.000,00 I.V.A. inclusa ed è stata altresì approvata la for-
nitura e le modalità di gara tramite MEPA di CONSIP S.p.A. dell’intervento, ove l’importo massi-
mo per fornitura e messa in opera della suddetta attività ammontava a Euro 55.769,20 oltre I.V.A. al 
22%, per un importo complessivo di Euro 68.038,43=;

- a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
MEPA  –  CONSIP  nr.  2480798,  è  risultata aggiudicataria  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2020/270.0.0.-37 del 25.3.2020 la Ditta M.G. Telefonia e Impianti S.r.l., con sede in Genova (GE) 
via di Serretto 4r c.a.p. 16131, cod. fisc. e P. I.V.A. 03218680100, che ha offerto l’importo pari ad 
Euro 40.990,00 (quarantamilanovecentonovanta/00), oltre a I.V.A. 22% pari ad Euro 9.017,80 (no-
vemiladiciassette/80), per un totale complessivo di Euro 50.007,80 (cinquantamilasette/80), pari ad 
un 26,50% di ribasso;

- in data 8 Aprile 2020  è stato stipulato con l’Impresa aggiudicataria il contratto di appalto, con Re-
pertorio n. 550 in pari data;

- i lavori sono stati consegnati in data 20.4.2020 ed accettati dall’Impresa senza riserva alcuna con 
tempo stabilito per la fine lavori in giorni 30 (trenta) pertanto con scadenza 20.5.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 19.5.2020 l’Impresa ha inviato richiesta di proroga di complessivi 10 giorni per avverse 
condizioni meteo, lavorazioni notturne non previste e difficoltà di approvvigionare le telecamere, 
proroga concessa dalla C.A. in data 20.5.2020 prot. n. 149102 e pertanto il nuovo termine contrat-
tuale andava  a scadenza il 30 maggio 2020;

- in data 28.05.2020 l’Impresa con atto d’Impegno Protocollo 159006.E del 29.05.2020 si è impe-
gnava ad eseguire i  lavori  di  cui alla  variante  suppletiva approvata con Determina Dirigenziale 
2020-270.0.0.-77 del 01/06/2020 con aumento dei lavori a corpo di Euro 16.504,98 oltre IVA ed un 
incremento di tempo per l’esecuzione dell’attività di giorni 10 (dieci), pertanto la nuova data di sca-
denza veniva fissata nel 9 Giugno2020.

Considerato che durante l’installazione delle telecamere su particolari fabbricati del centro storico 
cittadino è stato necessario intervenire, su richiesta della Polizia Locale, in ore notturne e realizzare 
opere e forniture accessorie, contrattualmente non previste,  in economia poiché di difficile quantifi-
cazione in fase progettuale, il tutto quantificato a consuntivo in € 1,544,45 oltre IVA al 22%.

Rilevato che l’Impresa M.G. Telefonia e Impianti S.r.l., con sede in Genova (GE) via di Serretto 4r 
c.a.p. 16131, cod. fisc. e P. I.V.A. 03218680100, rappresentata dal signor Massimo Vaccari, nato a 
Genova il 25.9.1959 e domiciliato presso la sede dell’Impresa in qualità di Amministratore Unico 
ha eseguito le sopra citate lavorazioni in economia e sottoscritto il Registro di Contabilità senza ap-
porre riserve per un ammontare complessivo di Euro 1.544,45 oltre IVA al 22%.

Preso atto che l’importo di Euro 1.884,23 comprensivo di IVA, trova intera copertura, nelle risorse 
economiche accantonate  come imprevisti  nell’ultimo quadro economico di seguito riportato ap-
provato con la Determina Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-77 del 01/06/2020:

 
Q.E. variante

D.D 2020-270.0.0.-77

Lavori a corpo 57.494,98
IVA al 22% sui lavori 12.648,89
imprevisti (IVA compresa) 3.740,75
Incentivo ex art.113 D.Lgs.  50/16 1.115,38
Economie di gara  

TOTALE QUADRO ECONOMICO 75.000,00

Ritenuto che dette opera impreviste ed imprevedibili sono ammissibile ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lettera c) del Codice dei Contratti in quanto la modifica non altera la natura generale del contrat-
to.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008; 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa  i  maggiori  lavori  al  contratto  rep.  n.  550 
dell’8.4.2020 sottoscritto con l’Impresa M.G. Telefonia e Impianti S.r.l., con sede in Genova (GE) 
via di Serretto 4r c.a.p. 16131, cod. fisc. e P. I.V.A. 03218680100 (C.B. 26514), come dagli elabo-
rati elencati nella parte discorsiva del presente provvedimento, per un importo di Euro 1.544,45= il 
tutto oltre IVA al 22% per un importo totale di euro 1.884,23=;

2) di prendere atto che l’Impresa M.G. Telefonia e Impianti S.r.l., rappresentata dal signor Massimo 
Vaccari, nato a Genova il 25.9.1959 e domiciliato presso la sede dell’Impresa in qualità di Ammini-
stratore Unico, ha sottoscritto il Registro di Contabilità senza apporre riserve;

3) di prendere atto che i maggiori lavori in argomento:
- sono ammissibili ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del Codice dei contratti in quan-
to la modifica non altera la natura generale del contratto;
- che trova intera copertura nelle risorse del quadro economico di progetto approvato con il 
provvedimento dirigenziale n. 2020-270.0.0.-77 del 01/06/2020;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 1.884,23, al capitolo 72004,  c.d.c. 800.8.05 ”Servizi di 
vigilanza  urbana  –  Manutenzione  Straordinaria”,  del  Bilancio  2020  P.d.C.  2.2.1.9.9,  Crono 
2019/786, mediante  riduzione dell’IMPE 2020/2312 ed emissione nuovo IMPE 2020/9485;

5) di dare atto che la somma  di Euro 1.884,23 è finanziata con i fondi per il finanziamento nella 
Sicurezza Integrata di cui al Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana già accertati con Determi-
nazione Dirigenziale 2019-117.0.0.-39 (Acc. 2019/1646);

6) di procedere, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L. n. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                 Il Direttore

      Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-94
AD OGGETTO 
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LIGURIA PER INVESTIMENTI NELLA SICUREZZA 
INTEGRATA.
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA “MOVIDA".
APPROVAZIONE MAGGIORI LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI
(CUP: B30A19000070002 – MOGE 20410 – CIG: 810590111E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


